MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032470/2022  -  19 de dezembro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  2.699.970,92  (dois milhões seiscentos e
noventa e nove mil novecentos e setenta  reais  e noventa e dois centavos ), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 19 de DEZEMBRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500350039003600340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022

Decreto Nº 0032470/2022  -  19 de dezembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

31901105000 0,00 15.100,00100100010000

31901107000 0,00 8.693,60100100010000

31901133000 0,00 9.117,68100100010000

31901137000 0,00 16.495,94100100010000

31901175000 0,00 10.874,63100100010000

31901302000 0,00 32.755,85100100010000

Total por Ação  0,00 93.037,70
Total por Unidade  0,00 93.037,70

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDORAÇÃO:

31900401000 0,00 8.379,68100100010000

31901142000 0,00 17.830,56100100010000

Total por Ação  0,00 26.210,24
Total por Unidade  0,00 26.210,24

Total por Órgão  0,00 119.247,94
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOSAÇÃO:

31900399000 0,00 14.119,72100100010000

31901302000 0,00 10.787,67100100010000

31909602000 0,00 165.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 189.907,39
Total por Unidade  0,00 189.907,39

Total por Órgão  0,00 189.907,39
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICAAÇÃO:

31901174000 0,00 210.122,16100100010000

31911308000 0,00 173.199,36100100010000

Total por Ação  0,00 383.321,52
Total por Unidade  0,00 383.321,52

Total por Órgão  0,00 383.321,52
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.019 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

31901174000 0,00 204.227,43100100010000

Total por Ação  0,00 204.227,43
2.190 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPSAÇÃO:

33919700000 0,00 875.305,54100100010000

Total por Ação  0,00 875.305,54
Total por Unidade  0,00 1.079.532,97

Total por Órgão  0,00 1.079.532,97
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELARAÇÃO:

31901101000 0,00 11.655,24100100010000

31901131000 0,00 4.902,11100100010000

Total por Ação  0,00 16.557,35
Total por Unidade  0,00 16.557,35

Total por Órgão  0,00 16.557,35
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURAAÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500350039003600340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022

31901131000 0,00 3.140,16100100010000

31901175000 0,00 10.874,63100100010000

Total por Ação  0,00 14.014,79
Total por Unidade  0,00 14.014,79

Total por Órgão  0,00 14.014,79
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMOAÇÃO:

31900401000 0,00 4.848,00100100010000

31900413000 0,00 7.828,78100100010000

31900414000 0,00 270,56100100010000

31901131000 0,00 242,32100100010000

Total por Ação  0,00 13.189,66
Total por Unidade  0,00 13.189,66

Total por Órgão  0,00 13.189,66
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

31900401000 0,00 30.621,46100100010000

31900413000 0,00 13.968,64100100010000

31900414000 0,00 424,83100100010000

31901174000 0,00 51.072,32100100010000

Total por Ação  0,00 96.087,25
Total por Unidade  0,00 96.087,25

Total por Órgão  0,00 96.087,25
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AÇÃO:

31900401000 0,00 106.217,11100100010000

31901101000 0,00 185.338,88100100010000

31901105000 0,00 100,00100100010000

31901109000 0,00 6.529,57100100010000

31901110000 0,00 38.704,99100100010000

31901131000 0,00 3.265,90100100010000

31901137000 0,00 5.238,56100100010000

31901142000 0,00 17.389,49100100010000

31901147000 0,00 9.796,21100100010000

31901150000 0,00 15.186,56100100010000

31901174000 0,00 114.192,70100100010000

31901302000 0,00 113.533,72100100010000

Total por Ação  0,00 615.493,69
Total por Unidade  0,00 615.493,69

Total por Órgão  0,00 615.493,69
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.029 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

31901107000 0,00 11.648,72100100010000

31901110000 0,00 2.360,35100100010000

31901131000 0,00 16.800,98100100010000

31901150000 0,00 21.759,42100100010000

31901152000 0,00 4.700,08100100010000

31901174000 0,00 76.683,30100100010000

31901175000 0,00 2.450,79100100010000

Total por Ação  0,00 136.403,64
Total por Unidade  0,00 136.403,64

Total por Órgão  0,00 136.403,64
16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDEAÇÃO:

31900401000 198.227,10 0,00121100000000

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500350039003600340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022

31900414000 2.165,93 0,00121100000000

31901101000 5.663,58 0,00121100000000

31901104000 555,35 0,00121100000000

31901107000 759,26 0,00121100000000

31901142000 24.753,70 0,00121100000000

31901144000 524,00 0,00121100000000

31901145000 253,91 0,00121100000000

31901147000 909,00 0,00121100000000

31901150000 1.513,35 0,00121100000000

31901151000 7.613,18 0,00121100000000

31901152000 1.629,76 0,00121100000000

31901174000 93.232,18 0,00121100000000

31901175000 7.612,24 0,00121100000000

33903607000 21.602,47 0,00121100000000

Total por Ação  367.015,01 0,00
2.144 - GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEAÇÃO:

31901101000 340,12 0,00121100000000

31901133000 977,41 0,00121100000000

31901142000 465,65 0,00121100000000

31901174000 3.866,95 0,00121100000000

Total por Ação  5.650,13 0,00
2.146 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICAAÇÃO:

31900414000 40.226,10 0,00121100000000

31901101000 101.401,74 0,00121100000000

31901104000 5.411,73 0,00121100000000

31901107000 491,72 0,00121100000000

31901109000 43.307,68 0,00121100000000

31901110000 24.741,10 0,00121100000000

31901133000 12.505,45 0,00121100000000

31901142000 133.914,10 0,00121100000000

31901144000 1.359,53 0,00121100000000

31901145000 5.615,02 0,00121100000000

31901147000 2.939,10 0,00121100000000

31901151000 1.336,01 0,00121100000000

31901152000 5.713,86 0,00121100000000

31901174000 585.059,16 0,00121100000000

33903608000 320.000,00 0,00121100000000

Total por Ação  1.284.022,30 0,00
2.148 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS - CAPSADAÇÃO:

31900401000 7.808,60 0,00121100000000

31901142000 1.139,00 0,00121100000000

Total por Ação  8.947,60 0,00
2.150 - MANUTENÇÃO  DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA - CEMURFAÇÃO:

31900401000 40.222,83 0,00121100000000

33903607000 751,99 0,00121100000000

Total por Ação  40.974,82 0,00
2.152 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDEAÇÃO:

31900401000 67.254,23 0,00121100000000

31901142000 9.631,00 0,00121100000000

31901145000 10,00 0,00121100000000

Total por Ação  76.895,23 0,00
2.153 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTOAÇÃO:

31900401000 358.831,42 0,00121100000000

31901142000 43.350,30 0,00121100000000

31901174000 130.257,24 0,00121100000000

Total por Ação  532.438,96 0,00
2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEAÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500350039003600340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022

31900401000 62.095,34 0,00121100000000

31900414000 1.126,95 0,00121100000000

31901133000 9.361,20 0,00121100000000

31901142000 55.493,15 0,00121100000000

31901144000 1.912,00 0,00121100000000

31901174000 254.038,23 0,00121100000000

Total por Ação  384.026,87 0,00
Total por Unidade  2.699.970,92 0,00

Total por Órgão  2.699.970,92 0,00
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.034 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

31900401000 0,00 3.585,00100100010000

31901131000 0,00 835,09100100010000

31901174000 0,00 31.794,63100100010000

Total por Ação  0,00 36.214,72
Total por Unidade  0,00 36.214,72

Total por Órgão  0,00 36.214,72
Total da Movimentação  2.699.970,92 2.699.970,92

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500350039003600340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-12-20T18:12:10-0300